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БМЧК НА 100 ГОДИНИ 
 

На 14 октомври 2021 г. Българският 

младежки Червен кръст (БМЧК) отбеляза 

своята 100-годишнина.  

БМЧК е неразделна част от БЧК и е 

национално представителна младежка 

организация, която чрез доброволците си в 

цялата страна и посредством своите 

програми, дейности и услуги, приобщава децата 

и младите хора към хуманитарните принципи, 

работи за намаляване на социалната и 

здравната им уязвимост, извършва 

застъпничество за подобряване на 

благосъстоянието им и насърчава 

толерантността. За своите 100 години, 

организацията подпомага милиони младежи и 

деца чрез обучения, промоция на хуманитарни 

ценности, здравна просвета и подготовка за 

реакция при бедствия и кризи.  

 

София  

В Националната библиотека „Св. Св. 

Кирил и Методий“ беше представена книгата 

„Аз служа – 100 години БМЧК (1921-2021 г.)“, 

която представя исторически преглед на дати, 

личности и събития от вековната история на 

БМЧК. Нейни автори са проф. Росица Стоянова 

и Дивна Гоцева от Института за исторически 

изследвания – БАН. В кулоарите на 

Националната библиотека беше открита и 

юбилейна изложба със специално подбрани 

знакови фотографии от различни дейности на 

Младежката организация от 1921 г. до днес, 

която може да бъде разгледана до 31 октомври. 

Председателят на БЧК акад. Христо 

Григоров удостои БМЧК с най-високото 

отличие  за организацията - медал за заслуги 

„БЧК“ – златен, а президентът на 

Международната федерация на Червения кръст 

и Червения полумесец Франческо Рока отправи 

специално приветствие. „През последните 100 

години историята на Българския младежки 

Червен кръст е неразделна част от историята на 

България. Доброволците на БМЧК винаги са 

били готови да се отзоват в помощ на 

българското общество при всяка криза, 

извънредна ситуация или драматично събитие.” 

– казва Франческо Рока. 

 

За първи път, на специална церемония в 

Библиотеката, бе връчен и новоучреденият 

медал на БМЧК „За добротворчество“. За 

дългогодишната си дейност и изключителния 

принос за развитието на Младежката 

Червенокръстка организация  с медала бе 

удостоен д-р Янко Михайлов.   
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По случай 100-годишнината на 

Младежката организация, Деян Дънешки, 

главен изпълнителен директор на Български 

пощи, акад. Христо Григоров, председател на 

БЧК, и Стели Джамбазова, председател на 

БМЧК валидираха пощенска марка в блок, дело 

на художничката Жаклина Симова. 

Пред присъстващите в Зала „Музейна“ в 

Централата на БЧК, председателят на 

организацията подчерта, че на 14 октомври 2021 

г. отбелязваме 100-годишния юбилей на 

Младежката организация на БЧК, активната ѝ и 

неуморна работа за утвърждаване и развитие на 

червенокръстките хуманитарни ценности, 

успешното им представяне пред обществото 

като съществена и неделима част от Българския 

Червен кръст и като символ на неговото бъдеще. 

Главният изпълнителен директор на 

Български пощи Деян Дънешки пожела успех на 

новото издание и припомни, че темата Червен 

кръст е една от най-търсените на филателния 

пазар, както у нас, така и по света. Първите 

марки на тема Червен кръст са пуснати в 

България през 1946 г., а през 2008 г. е издадена 

пощенска марка на тема 130 г. Червенокръстки 

дружества в България. 

 

*** 

В навечерието на 100-годишнината от 

създаването на БМЧК, Столичният съвет на 

БЧК проведе празнична среща с ръководството 

на Софийската Младежка организация и връчи 

паметни плакети на шестте териториални 

младежки организации, от които е съставена 

БМЧК-София. На събитието присъстваха 

председателят на БЧК акад. Христо Григоров,  

зам.-председателят на БЧК и председател на 

Столичната организация проф. Здравко 

Маринов, директорът на Секретариата на Ст.С 

на БЧК Петранка Недялкова, председателят на 

БМЧК и на ИС на Младежката организация 

Стели Джамбазова и др.  

Гост на проявата беше и Мария Гончева - 

експерт „Образование” в Дирекция „Спорт и 

младежки дейности” в Столична община, която 

с думи на уважение и признание  за активната 

дейност на младежката организация връчи 

благодарствен плакет от името на Столична 

община.  

Младите доброволци получиха 

благодарността на гостите за усилията, 

креативните идеи и свършената работа в полза 

на обществото. 

 

Пловдив  

Със среща на 

поколения доброволци, 

засаждане на магнолии, 

връчване на 

благодарствени писма и 

тематични подаръци, 

Младежката организация 

на БЧК-Пловдив отбеляза 

своя 100-годишен 

юбилей.  

Заради противоепидемичните мерки 

тържеството бе в тесен кръг, но това не го 

направи по-малко вълнуващо и емоционално. 

Представителите на по-възрастното поколение 

доброволци споделиха спомени от ученическите 

и студентските си години в БМЧК, а младите 

отправиха своето послание за продължаване на 

каузата със споделеността „Нищо не започва от 

нас, доброто наследихме от вас!“. Това бе и 

мотото на тържеството.  
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Празникът бе открит от председателя на 

Областната организация д-р Петрония 

Карамитрева, а отличията на доброволците бяха 

връчени от директора на Секретариата на Обл.С 

на БЧК-Пловдив Таня Георгиева. 

 

Бургас 

Доброволците подготвиха серия от 

интересни мероприятия, с които да представят 

дейността на БМЧК. В новата Регионална 

библиотека "П. Яворов" те поканиха млади хора 

с интерес към доброволчество, активното 

гражданство, първата помощ, хуманитарното 

образование и други. Програмата включваше и 

двудневен семинар „100 години 

доброволчество”, по време на който 30 души от 

присъстващите преминаха обучение по ПДП. 

Всички участници гледаха тематични филми, 

запознаха се с клубовете по направления и с 

дейностите на Младежката организация, а за 

финал, разбира се, имаше празненство с 

подаръци. 

 

Габрово 

С обща изложба и награждаване на 

участниците завърши конкурсът за детска 

рисунка „Умножи доброто“, иницииран от 

Българският младежки Червен кръст и 

Националният музей на образованието и 

посветен на 100-годишнината на БМЧК.  

 Идеята за хуманността, за смисъла да 

помагаш и да твориш добро е представена в 

исторически план от музея в няколко витрини с 

експонати от фонда. Показаните медали, значки 

и почетни отличия на червенокръстката 

организация, връчвани на учители и ученици по 

време на Балканските, Първата и Втора 

световни войни, както и в мирно време; снимки 

от София, Елхово, Търново, Габрово; списъци 

на членове; кутии за събиране на помощи, 

говорят за съпричастността на българското 

училище към мисията на БЧК за милосърдие и 

благотворителност. 

 След откриването на общата изложба – 

от конкурса и на музея, бяха тържествено 

връчени наградите на отличените в отделните 

възрастови групи. В категория от 4 до 6 години 

победител е Михаела Дончева, 5 г. На второ 

място бе класиран Емилиян Георгиев, 5 г., а на 

трето – Християна Митева, 4 г. В категория от 7 

до 12 години първото място зае 10-годишната 

Теодора Попминкова, а на второ и трето бяха 

класирани Стефан Иванов и Йорданка 

Захариева, и двамата на 8 г. В последната 

възрастова категория от 13 до 16 години първо 

място спечели Емили Цонева, 16 г., а 13-

годишните Кристина Узунова и Анелия 

Младенова заеха съответно второ и трето място. 

Специалната награда на комисията отиде при 

Еси Салим на 12 г. 

 

Ловеч 

С гордост и благодарност доброволците 

на БМЧК-Ловеч се подготвяха през цялата 

година за юбилея на Младежката организация. 

Въпреки предизвикателствата, те съхраняват 

най-важното, което прави организацията през 

последните 100 години - да помага на хората.  
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През април, като част от кампанията 

"Умножи доброто", бяха засети 10 дръвчета 

липа. Младежите непрекъснато се стараят да 

привличат към червенокръстката кауза свои 

връстници и не пропускат да отбележат с 

интересни инициативи световните дни, имащи 

отношение към дейността на организацията. 

Особено активни са в демонстрациите и 

обученията по първа долекарска помощ, защото 

се надяват да предизвикат интереса на все 

повече деца. Доброволците изрисуваха и стената 

на офиса на БЧК със специална рисунка с 

дейностите на червенокръсткото движение, като 

в средата изобразиха логото за 100-годишнината 

на БМЧК.  

Младежите подчертават, че от момента, в 

който сложат знака на Младежката организация, 

те са в служба на цялото общество. А това, 

което може да ги вдъхнови е възможността да 

помагат на хората в нужда и усмихнатите детски 

очи. Убедени са, че въпреки ситуацията, в която 

всички се намираме в последните две години, 

ще  продължават да учат връстниците на 

хуманитарните ценности, да им предават 

червенокръстките традиции и най-вече, да бъдат 

хора със сърца, изпълнени със съпричастност 

към всеки, нуждаещ се от помощ и подкрепа. 

 

Ямбол 

Доброволците на БМЧК изработиха 

постери с любопитни факти и постижения на 

младежката организация през годините, които 

са изложени в сградата на БЧК-Ямбол и могат 

да бъдат разгледани от желаещите.   

Като интересен факт бе отбелязано 

участието през 1944 г. на 4 383 доброволци на 

БМЧК в изграждането на ж.п. линията Перник-

Волуяк. Младежите споделиха лични 

преживявания и спомени от своята 

доброволческа дейност през годините, а за 

финал, както се полага на празник, имаше 

подаръци за всички.  

 

Русе 

Доброволците на БМЧК организираха 

кратко тържество по случай 100-годишнината от 

създаването на младежката структура.   

Гости на събитието бяха 

директорът на Секретариата на 

Обл.С на БЧК-Русе Антоанета 

Ябанозова, членове на 

Областния и Общинския съвети 

на БЧК, Радослав Дудев и Иво 

Минчев - доброволци, били 

част от БМЧК, областни 

координатори и членове на 

МАЕ, понастоящем на 

ДЕРБАК, и Теодор Цветков от 

Превантивно информационния 

център към Община Русе, също член на 

ДЕРБАК.  

Водещи на събитието бяха Симона 

Русанова и Толга Мехмедов, които бяха 

подготвили и игри с въпроси, а за отговорилите 

правилно имаше изненади. 

И както подобава на рожден ден, 

празникът завърши с торта, фойерверки, 

подаръци за всички и много усмивки.  

 

*** 

Доброволци на БМЧК-Русе реализираха 

една от идеите си във връзка със 100-

годишнината на организацията – да запечатат 

послания към бъдещите доброволци в „Капсула 

на времето“. Пликовете с послания, снимки от 

дейностите, поздравителните адреси по случай 

празника, информационни материали, флаш 

памет със снимки и документи и други малки 

предмети бяха запечатани в кутия. 

„Капсулата на времето“ беше официално 

предадена и ще бъде регистрирана  като 

Частично постъпление във фонда на Държавен 

архив (ДА). Дарението беше прието лично от 

и.д. началник на ДА-Русе Таня Великова. 

Волята на доброволците е кутията с 

послания да бъде отворена на 14 октомври 
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2041г., когато Българският младежки Червен 

кръст ще чества 120 години от създаването си. 

Като част от  дейностите по отбелязване 

на 100 годишнината на младежката организация, 

предстои и официално връчване на наградите от 

обявения през месец септември конкурс за есе, 

стихотворение или рисунка на тема  

„Скитащото добро“, което ще се проведе в края 

на октомври 2021 г. в Регионалната библиотека 

„Л. Каравелов“. 

 

ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 
 

Българският Червен кръст продължава да 

оказва помощ и подкрепа на десетки хиляди 

засегнати от пандемията граждани.  

Дейности на БЧК в отговор на 

пандемията от COVID-19 до 12 октомври 2021 г. 

 

 

.8 155   
Участвали доброволци и 

служители на БЧК 

 

140 774      
Нуждаещи се, получили 

хранителни продукти 

 

4 901 
Закупени храни и лекарства на 

лица в изолация 

 

 

Предоставени: 

PCR тестове - 20 048 бр. 

Бързи тестове - 20 000 бр. 

Консумативи - 20 010 бр. 

 Медикаменти – 11 414 бр. 

 

 

.795 041 1873 
Достигнати лица с 

информация по превенция  

 

 

 

 

.21 783     
Консултации, 

психосоциална и 

емоционална подкрепа:  
Национален чат  – 1 086 

Горещи телефонни линии – 20 697 

 

 

 

 

 

 

 

.3 212 675  
Лични предпазни средства: 
маски - 1 142 155  бр. 

ръкавици - 1 932 300 бр. 

шлемове - 7 820 бр. 

защитно облекло - 92 200 бр. 

очила - 1 500 бр. 

калцуни – 33 700 бр.  

мед.шапка – 3 000 бр. 

 

Подкрепа за ученици:  

*100 лаптопа; *30 рутера  

*2500 образователни пакета 

 

   Хигиенни продукти: 
етилов спирт - 7 695 л. 

дезинфектант – 37 512 бр. 31 985 л. 

продукти за лични хигиена – 

160 000 бр. 

препарати за почистване  36640 бр. 
санитарно-хигиенни стелки  133 

бр. 

 

 Подкрепа на медицински 

екипи.     

 и доброволци: 
вода - 113 200 бутилки 

инстантно кафе – 317 354  бр. 

тонизиращи напитки – 165 236 бр. 

шоколадови изделия - 19 428 бр. 

млечни продукти – 18 200 бр. 
 

 
 

Медицинска апаратура и 

имущество: 

Медицинска апаратура и 

имущество 
Респиратори - 12 бр. 

UV/UVC бактерицидни лампи - 108 

бр. 
Пациентски монитор -  37 бр. 

Електромоторно легло - 5 бр.  
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Устройство за дистанционен  

мониторинг - 15 бр. 

Real time PCR система – 1 бр. 

Подвижен рентгенов апарат – 1 бр. 

С-ма за екстракция на нуклеинова 

к-на – 1 бр.  

Гривна за дистанционно. 

мониториране – 50 бр. 

Термометри – 776 бр. 

Матраци, одеала, спално бельо, 

легла, палатки  
 

 

Световен ден на чистите ръце 

Крумовград, обл. Кърджали, октомври 2021 г. 

Клубът на БМЧК “Добро сърце” към СУ 

“Васил Левски” отбеляза Световния ден на 

чистите ръце с ученици от начален етап на ОУ 

,,Васил Левски’’, с. Луличка. Младежите 

проведоха урок с експеримент и демонстрации, 

за да научат децата повече за спазването на 

хигиената на ръцете. 

Идеята бе да се повиши 

информираността за значението на миенето на 

ръцете, като мярка за предпазване от болести. 

Мотото тази година бе „Нашето бъдеще е в 

ръцете ни. Да бъдем заедно”. 

 

*** 

Плевен, октомври 2021 г. 

Доброволците от клуба на БМЧК 

“Доброто в нас” при СУ “Стоян Заимов” 

демонстрираха правилния начин за миене на 

ръце пред учениците от първите класове в 

Началното училище „Единство“. Повод за това 

бе Световният ден на чистите ръце - 15 

октомври. Децата обсъдиха кога и защо трябва 

да се мият ръцете и кои предмети от 

ежедневието ни са най-замърсени. Накрая 

малчуганите показаха на практика това, което са 

научили.  

 

Световен ден на музиката 

Ямбол, октомври 2021 г. 

По повод Световния ден на музиката 

доброволците от БМЧК-Ямбол направиха 

плейлисти, включващи песни от различни 

жанрове и изработиха флаери с QR-код и 

инструкции за употреба, които разлепиха в 

града. След сканирането на кода, се отваряше 

въпросник, който 

помагаше при избора на 

песен. Въпросите бяха 

свързани с любим 

изпълнител, песен 

фаворит, тембъра на 

певците и др. 

Плейлистите бяха 

подбрани в социалната 

мрежа YouTube и 

Spotify.  

Кампанията предизвика интерес и така 

хората успяха да научат и нещо ново за 

любимия си изпълнител и да се запознаят с най-

новите му песни.  

 

Световен ден на пощите 

Ямбол, октомври 2021 г. 

Доброволците на БМЧК-Ямбол 

отбелязаха Световния ден на пощите. 

Младежите изработиха цветни пликове, които 

раздадоха на служителите в Централна поща, а 

СВЕТОВНИ ДНИ 
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всяко писмо съдържаше позитивен цитат. На 

гърба на писмата бяха изписани благодарности 

за усърдната работа на хората, които работят и в 

празничните дни, за да доставят радост на 

другите.  

Работещите в Централна поща не скриха, 

че са приятно изненадани и споделиха, че 

жестът е направил денят им по-приятен.   

 
Програма „Хелфи” 

Кърджали, 12 октомври 2021 г.  

В ОУ "П. К. Яворов" стартира обучение 

по първа помощ на деца. В рамките на учебната 

година, всеки месец, отряд „Млад приятел на 

българската полиция“ към учебното заведение, 

ще бъде обучаван по програмата на БМЧК  

„Хелфи“. Първият открит урок "Хелфи и 

неговите приятели" бе представен от Никол 

Москова - член на МАЕ и Светломира 

Димитрова, специалист „Младежки дейности и 

кръводаряване“.  Чрез ролева игра те запознаха 

учениците с духчето Хелфи и с неговите 

приятели, които са основни герои в помагалото 

по първа помощ. 

 

 

Учение на службите от ЕСС 

Видин, 7 октомври 2021 г. 

С демонстрация по спасяването на 

пострадали при катастрофа беше проверена 

координацията на различните служби, включени 

в Единната спасителна система при 

пътнотранспортни произшествия. Четирима 

доброволци на БМЧК участваха в  

мероприятието. Те разгърнаха пункт за психо-

социална подкрепа, където посрещаха леко 

пострадалите. 

Учението бе част 

от Годишната план-

програма за безопасност 

на движението по 

пътищата на Областната 

комисия по безопасност 

на движението по 

пътищата. 
 

 

ЛИЦАТА НА ГОДИШНИНАТА 
 

По повод 100-годишнината на 

Българския младежки Червен кръст 

продължаваме да Ви срещаме с настоящи и 

бивши доброволци, служители, директори и 

приятели на организацията.  

Представяме Ви…  

 

Мариян Костов 

е на 16 г. от Силистра. 

Областен координатор 

на БМЧК-Силистра. 

Доброволец е от 2019 г., 

а негов приоритет 

модул е 

Психосоциалната 

подкрепа и Първата 

психологична помощ. 

Учи в ПМГ „Св. 

Климент Охридски“ с профил „Природни 

науки“, но иска да следва психология. 

В свободното си време обича да рисува, 

готви или чете. 

 

Кой е най-ценният ти спомен от 

времето в БМЧК? 

Винаги съм отговарял на този въпрос по 

един и същи начин. Смятам, че любимият ми 

спомен е кулминацията в моята история като 

доброволец. Става въпрос за първата ми 

обучителна хижа или по-конкретно за момента 

„тук и сега”. Това е моментът, в който успях да 

предизвикам себе си, да премахна преградата 

между мен и другите доброволци, и да се 

докосна до уюта и сигурността на средата, в 

която бях, съм и ще бъда. 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 
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Как си представяш организацията след 

100 години? 

 Определено организацията ще е по-

развита и ще има много нови неща като онлайн 

системи, модули, дейности и т.н., може би дори 

и нови технологии ще улеснят работата ни, но 

съм сигурен, че има нещо, което никога не би се 

променило, а то е именно сърцето и желанието 

на доброволците. Колкото и да се увеличи броят 

им, не смятам, че пламъкът на доброволчеството 

у тях ще угасне. 

БМЧК на 100 за мен означава… 

 Доказателство за труда, старанието и 

упоритостта на предишните поколения да 

направят организацията такава, каквато е днес. 

 

 

Благовеста Нончева е на 51 г.,  

родопчанка по душа, а 

Северозападът открива 

призванието ѝ. 

От 23 г. и до днес – 

предизвикателство и 

отдаденост в 

Секретариата на Обл.С на 

БЧК-Монтана. Майка на 

две прекрасни дъщери и 

на още 2000 осъзнати 

деца с преживявания, 

които оставят спомени за цял живот. 

 

Кой е най-ценният ти спомен от 

времето в БМЧК? 

Не мисля, че бих могла да посоча само 

един. Те са толкова много - безценните 

приятелства, опитът в Норвегия, усмивките на 

детските лица, видели за първи път морето на 18 

г., израстването на доброволците, лудостта на 

бабите в БЧК, ентусиазмът на младежите, 

искреността на децата, безкористността на 

спасителите, отдадеността и търпението на 

психолозите и още, и още... 

Как си представяш организацията след 

100 години? 

 С поглед във вечността. Каквото и да се 

случи, тя ще направи всичко по силите си, за да 

запази планетата и хората здрави и добри, в мир 

и любов „на върха на пирамидата на доброто”! 

БМЧК на 100 за мен означава… 

 „Школа за хуманизъм и магия за 

доброволци!” 

 

IN MEMORIAM 
 

На 9 октомври ни напусна Мариана 

Петрова, специалист по водно спасяване във 

варненската червенокръстка организация, 

спасител, треньор по плуване и състезател по   

плуване и водна топка. Спортно-състезателната 

кариера на Мариана 

като ватерполистка 

започва през 1988 г. 

в клуб „Златни 

пясъци“, с който 

става вицешампион 

през 1989 г. и влиза 

в националния 

отбор на България 

за жени. От 2014 г. 

участва във 

ветерански 

състезания по водно 

топка за жени. 

Мариана Петрова отдаде целия си 

професионален живот на водното спасяване 

като дългогодишен спасител на плаж „Златни 

пясъци“, а след това като ресорен служител в 

БЧК-Варна. С работата си, продължи делото на 

поколения варненци – доайени на водното 

спасяване. Тя е и един от инициаторите за 

възстановяване на курсовете по водно спасяване 

за ученици и за създаването на Националното 

състезание „Млад спасител“.  

Ще ни липсват нейните устрем и 

усмивка! 

Поклон пред делото и паметта ѝ! 
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